[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   24.09.2019г.   №   2140

О проведении «Месячника гражданской обороны»

в Вольском муниципальном районе в 2019 году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Саратовской области от 01 ноября 2018года № 297-Пр «Вопросы подготовки населения в области безопасности жизнедеятельности в 2019году» и плана основных мероприятий Вольского муниципального района Саратовской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год,  в целях дальнейшего развития и совершенствования форм организаторской работы, обучения населения действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, пропаганды знаний в области гражданской обороны и привлечения к этой работе муниципальных структур и средств массовой информации, а также на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести  в период с  01 октября по 31 октября 2019года на территории Вольского муниципального района «Месячник гражданской обороны».

2. Создать комиссию по подготовке и проведению «Месячника гражданской обороны» в Вольском муниципальном районе.

3.    Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению «Месячника гражданской обороны» в Вольском муниципальном районе (приложение № 1).

4.  Утвердить План проведения мероприятий «Месячника гражданской обороны» и довести его до руководителей предприятий, организаций и учебных учреждений Вольского муниципального района (приложение № 2).

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Вольского муниципального района (по согласованию):

5.1.  Разработать планы проведения «Месячника гражданской обороны».

5.2. Представить в муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района» отчеты о проведении «Месячника гражданской обороны» с приложением фото- и видеофиксации, до 30 октября 2019 года.

6.   Рекомендовать начальнику ОГУ «Служба спасения Саратовской области»  Вольская ПСС (по согласованию), заместителю начальника-начальнику ПСЧ - 26 по охране г. Вольска ФГКУ «10 отряд федеральной противопожарной службы по Саратовской области»» (по согласованию) в период проведения «Месячника гражданской обороны» оказывать всемерную помощь руководителям предприятий, организаций, учебных заведений в проведении запланированных ими мероприятий, по их заявкам.

7.      Рекомендовать начальнику управления образования администрации Вольского муниципального района, начальнику управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района:

7.1.  Разработать планы проведения «Месячника гражданской обороны» в подведомственных учреждениях.

7.2.  Представить в муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района» отчеты о проведении «Месячника гражданской обороны» с приложением фото- и видеофиксации, до 30 октября 2019 года

8. Рекомендовать главе администрации Сенного муниципального образования Вольского муниципального района и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района:

8.1.  Провести в период с 01 октября по 31 октября 2019года «Месячник гражданской обороны» на подведомственных территориях.

8.2. Представить в муниципальное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района» отчеты о проведении «Месячника гражданской обороны» с приложением фото- и видеофиксации, до 30 октября 2019 года.

9. Рекомендовать главному редактору МУ ИЦ «Вольская жизнь», начальнику отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями обеспечить освещение проведения «Месячника гражданской обороны» в средствах массовой.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.
Глава Вольского
муниципального района                                                                         В.Г.Матвеев
Приложение № 1                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 24.09.2019г.  № 2140
Состав комиссии

по подготовке и проведению «Месячника гражданской обороны»

на территории Вольского муниципального района

1.Председатель комиссии- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

2.Заместитель председателя комиссии - начальник МУ «управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

3.Члены комиссии:

- заместитель начальника-начальник отдела планирования и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района»;

- главный специалист муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района» (секретарь).

	Руководитель аппарата

	            О.Н. Сазанова

Приложение № 2
к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  24.09.2019г. № 2140
ПЛАН

проведения мероприятий «Месячника гражданской обороны»

на территории Вольского муниципального района на период

с 01.10.2019года по 31.10.2019 года

	№
	Наименование мероприятий
	Время проведения
	Ответственные за проведение

	1.
	      Разработка планов проведения «Месячника гражданской обороны»
	до 01.10.2019 г
	Руководители учреждений и органи​заций
(по согласованию), Управление образование администрации Вольского муниципального района, Управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	2.
	     Доведение информации до населения  через СМИ Вольского муниципального района материалов о целях  и задачах «Месячника гражданской обороны»
	до 01.10.2019 г
	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района», МУ ИЦ «Вольская жизнь», отдел по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями обеспечить

	3.
	      Разработать примерный перечень тем лекций и бесед, вопросов и ответов для проведения викторин в общеобразовательных учреждениях и видеофильмов для показа на объектах экономики и в учебных заведениях
	до 01.10.2019 г
	Руководители учреждений и органи​заций
(по согласованию), Управление образование администрации Вольского муниципального района, Управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района

	4
	      Оформление уголков по ГО и ЧС в учреждениях, предприятиях и организациях Вольского муниципального района
	до 01.10.2019 г
	Руководители учреждений и органи​заций
(по согласованию), Управление образование администрации Вольского муниципального района, Управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

	5.
	     Оказание методической помощи организациям в подготовке и проведении мероприятий «Месячника гражданской обороны»
	с 01.10.2019г по 31.10.2019 г

	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района» ОГУ «Служба спасения Саратовской области»  Вольская ПСС (по согласованию), ПСЧ - 26 по охране г. Вольска ФГКУ «10 отряд федеральной противопожарной службы по Саратовской области» (по согласованию)

	6.
	      Проведение открытого урока по «Основам безопасности жизнедеятельности», викторин, конкурсов в образовательных учреждениях.
	с 01.10.2019г по 31.10.2019 г
	Управление образование администрации Вольского муниципального района

	7.
	      Проведение тренировок по экстренной эвакуации в случае пожаров, угрозы террористических актов в учреждениях, предприятиях и организациях Вольского муниципального района
	Согласно плана тренировок на 2019 г
	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района»,

Руководители учреждений и органи​заций
(по согласованию), Управление образование администрации Вольского муниципального района, Управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района.

	8.
	       Организация сбора отчетов о проведении «Месячника гражданской обороны» с приложением фото- и видеофиксации
	до 30 октября 2019 г
	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	9.
	       Подведение итогов «Месячника гражданской обороны» на территории Вольского муниципального района
	31.10.2019 г
	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района»

	10.
	       Представление обобщенных результатов о проведении «Месячника гражданской обороны» в Вольском муниципальном районе, представить в ГУ МЧС России по Саратовской области.
	ноябрь 2019 г
	МУ «Управление по делам  ГО и ЧС Вольского муниципального района»

Руководитель аппарата                                                                                                                                            О.Н.    Сазанова

5